

**BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 07/02/2017  
của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Nghị Quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013  
của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực môi trường  
năm 2017 trên địa bàn thành phố**

Theo nội dung Công văn số 6767/UBND ngày 08/12/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 07/02/2017 của UBND tỉnh và Công văn số 6928/UBND ngày 18/12/2017 về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị Quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực môi trường 2017, UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo**

Một số văn bản UBND thành phố đã ban hành chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ:

- Công văn số 1232/UBND ngày 15/3/2017 về triển khai thực hiện Luật Khí tượng thủy văn

- Công văn số 1281/UBND ngày 17/3/2017 về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng giờ trái đất năm 2017

- Công văn số 2745/UBND ngày 26/5/2017 về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2017

- Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 18/9/2017 về tổ chức hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017

- Quyết định số 2100/QĐ-UBND ngày 19/4/2017 thành lập đoàn thanh kiểm tra môi trường trên địa bàn thành phố năm 2017

- Hợp đồng số 63/2017/HĐ-UBND ngày 10/4/2017 giữa UBND Thành phố và Công ty CP MT ĐT Quảng Ngãi thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

**2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ môi trường**

Nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong hoạt động bảo vệ môi trường, trong thời gian qua, UBND thành phố kịp thời chỉ đạo tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố: Tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2017 tại UBND xã Tịnh An; Tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” tại xã Nghĩa An và lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học tại xã Nghĩa Dũng; Treo băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường trên địa bàn hưởng ứng ngày: Môi trường thế giới, Tuần lễ biển và Hải đảo, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học; Tổ chức tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường tại 24 tổ dân phố của các khu dân cư trên địa bàn thành phố.

Hội liên hiệp phụ nữ thành phố, UBMT TQVN thành phố phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng và triển khai mô hình về công tác bảo vệ môi trường thành phố Quảng Ngãi 2017 (*Hội LHPN thành phố và phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng và triển khai Kế hoạch số 85-KHPPH/HND-TNMT ngày 12/5/2017; UBMT TQVN thành phố và phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng và triển khai Kế hoạch liên tịch số số 05/KHLT ngày 28/4/2017 về việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố*); Phát hành 500 cuốn Sổ tay hướng dẫn thu gom và xử lý rác hộ gia đình, tài liệu tham khảo sống xanh sống khỏe.

Xây dựng và triển khai các mô hình bảo vệ môi trường: Xây dựng và ra mắt mô hình “Nông dân với bảo vệ môi trường” tại xã Tịnh Long; ra quân trồng cây xanh với mô hình “Hàng cây nông dân” tại ven biển thôn Tân An, xã Nghĩa An; xây dựng pano tuyên truyền với mô hình “Nông dân với công tác bảo vệ môi trường”; mô hình “Tổ phụ nữ phân loại rác thải tại nhà” và Ngày hội tái chế tại thôn Tân Mỹ, xã Tịnh An. Tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn kiến thức về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi, trồng trọt... cho Hội viên Hội LHPN xã Tịnh Khê và xã Nghĩa An.

### **3. Công tác kiểm tra**

Công tác thanh kiểm tra môi trường: Trong năm 2017, ban hành kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với 32 cơ sở (02 đợt), ngoài ra tổ chức kiểm tra khi có phản ánh hoặc phát hiện các cơ sở sản xuất, kinh doanh để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường trong quá trình hoạt động. Qua đó, xử lý 07 trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường.

Ngoài ra còn chỉ đạo Công an thành phố, BQL CCN – LN thành phố thường xuyên tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh kịp thời tham mưu đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm các quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường. Qua đó, giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường do hoạt động tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

#### **4. Đầu tư xây dựng các công trình xử lý môi trường**

- Xử lý chất thải rắn: Hợp đồng với công ty CP MT ĐT Quảng Ngãi thu gom rác thải trên toàn địa bàn thành phố Quảng Ngãi; trong đó đặc biệt chú trọng về công tác bảo vệ môi trường tại các xã vùng ven biển như Nghĩa An, Nghĩa Phú, Tịnh Kỳ, Tịnh Khê... góp phần hạn chế tối đa lượng chất thải sinh hoạt, sản xuất thải trực tiếp ra khu vực ven biển.

- Hoàn thiện hạ tầng bảo vệ môi trường tại CCN: Chỉ đạo Ban QL CCN – LN phối hợp đơn vị có chức năng khảo sát tình hình phát sinh nước thải tại CCN – LN thành phố và báo cáo UBND tỉnh đề xuất hỗ trợ kinh phí xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung tại CCN – LN.

#### **5. Kiện toàn công tác quản lý nhà nước về môi trường**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thành ủy Quảng Ngãi tại Công văn số 460-CV/TU ngày 13/6/2016 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước, UBND thành phố ban hành Công văn số 2100/UBND ngày 24/6/2016 về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giao phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND thành phố trong việc củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác môi trường tại địa phương bằng hình thức sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hợp đồng cán bộ có trình độ chuyên môn làm công tác môi trường tại UBND thành phố và UBND xã, phường.

Hàng năm, bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường phục vụ cho công tác quan trắc hiện trạng môi trường, tuyên truyền, thanh kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố.

#### **6. Đánh giá kết quả đạt được.**

- Trong thời gian qua được sự quan tâm của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Thành ủy Quảng Ngãi, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức của cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ môi trường ngày càng tăng được thể hiện qua số lượng người dân tham gia các mô hình do các Hội đoàn thể của thành phố tổ chức, số người dân tham gia các đợt phát động các chiến dịch về bảo vệ môi trường này một tăng; Công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh được chú trọng hơn, các đơn vị đã dần

nắm bắt được các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường qua đó tỷ lệ đăng ký hồ sơ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã tăng lên, trong năm 2017 UBND thành phố xác nhận 108 hồ sơ môi trường cho các đơn vị trên địa bàn thành phố.

- Công tác bảo vệ môi trường tại các vùng ven biển ngày càng được chú trọng, UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, dọn vệ sinh khu vực ven biển. Qua đó nâng cao nhận thức của người dân và giảm tình trạng thải nước thải, chất thải rắn trực tiếp ra môi trường ven biển.

### **7. Tồn tại hạn chế**

Bên cạnh những mặt đạt được thì vẫn còn tồn tại một số hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường tại địa phương như:

- Nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn về môi trường còn thiếu đặc biệt là cán bộ làm công tác môi trường tại xã, phường còn kiêm nhiệm dẫn đến công tác quản lý môi trường tại địa phương còn chưa đi vào nề nếp, tình trạng ô nhiễm môi trường chưa được xử lý dứt điểm, kịp thời mà chủ yếu là chuyển lên cấp trên, gây quá tải cho cán bộ làm công tác môi trường tại đơn vị chuyên môn thuộc UBND thành phố.

- Một số doanh nghiệp sản xuất vì lợi nhuận chưa áp dụng các biện pháp xử lý nước thải, chất thải hoặc áp dụng các biện pháp bảo vệ môi trường chỉ mang hình thức đối phó

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác sự nghiệp môi trường còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phục vụ các nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố.

## **II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Nguồn nhân lực**

Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm bổ sung nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn trong lĩnh vực môi trường làm việc tại UBND thành phố; đồng thời phân bổ kinh phí để UBND thành phố hợp đồng cán bộ có chuyên môn trong lĩnh vực môi trường làm việc tại địa phương; tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ làm công tác môi trường tại địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu về thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý môi trường.

Hỗ trợ các đơn vị sản xuất, kinh doanh tiếp cận công nghệ mới, công nghệ thân thiện với môi trường góp phần giảm thiểu lượng chất thải phát sinh trong quá trình sản xuất, hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư, Khu đô thị.

## 2. Xử lý chất thải

Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí hoàn thiện hạ tầng bảo vệ môi trường tại CCN – LN trên địa bàn thành phố; hỗ trợ kinh phí trong việc thu gom vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố, góp phần nâng cao tỷ lệ thu gom chất thải rắn trên địa bàn, đặc biệt là các xã vùng ven biển như Nghĩa An, Nghĩa Phú, Tịnh Kỳ, Tịnh Khê, Tịnh Hòa...

Trên đây là báo cáo của UBND thành phố về kết quả triển khai thực hiện hiện Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 07/02/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Nghị Quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực môi trường năm 2017 trên địa bàn thành phố./.

Nơi nhận: *mlp*

- Sở TN&MT Quảng Ngãi;
- CT, PCT UBND Tp;
- Chi Cục BVMT Quảng Ngãi;
- CPVP UBND Tp;
- Phòng TN&MT Tp;
- Lưu VT.MT18<sub>file</sub>.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*